
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA  

SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 
 

PROGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia - Viabilità Secondaria - “Lavori urgenti per la messa in 

sicurezza di tratti vari della S.P. 39 nel Villaggio di Larderia – Tipoldo nel comune di Messina” - CUP: 

B47H17000310001 - CIG: 83606957C5 – Codice Caronte SI_1_21638 - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

ASSESTAMENTO SOMME FINALE;  
 

IMPRESA: CRUSCHINA COSTRUZIONI S.r.l. Via Rosso San Secondo, n° 39, 93014 - Mussomeli (CL); 

 

CONTRATTO: in data 10.12.2020 - Rep.  n° 14540 registrato a Messina in data 22.12.2020 al n° 18256 Serie 

1T. 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO: 

➢ CHE con Delibera C.I.P.E n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 

Mezzogiorno-Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 

Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

➢ CHE le risorse assegnate con la Delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

➢ CHE con Determina Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Giovanni Lentini; 

➢ CHE il progetto dei “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 39 nel Villaggio di 

Larderia - Tipoldo nel comune di Messina”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana 

è inserito nell’elenco del “Patto per lo sviluppo della Sicilia”;  

➢ CHE con D.D.G. n° 3399 del 17.01.2020 è stata finanziata l’opera per l’importo complessivo di € 

388.759,88 di cui € 301.986,01 per lavori soggetti a ribasso, € 8.043,70 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso ed € 78.730,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 

771 22/06/2021

676 28/06/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 

DATO ATTO: 

 

che con determinazione dirigenziale n° 752 del 11.09.2020 si è proceduto all'aggiudicazione all'impresa 

CRUSCHINA COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Via Rosso San Secondo, n° 39, 93014 Mussomeli 

(CL) – P.I.: 01385120850 con il ribasso del 24,4143% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un 

importo contrattuale di € 239.556,49 (Euro Duecentotrentanovemilacinquecentocinquantasei/49) di cui € 

11.308,25 per oneri di sicurezza, oneri Covid compresi con il seguente Q.T.E. post gara: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 301.986,01

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza covid incluso € 11.298,25

3)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% -€ 73.727,77

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 239.556,49

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 52.702,43

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 5.012,55

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 225,00

04)   Oneri di conferimento a discrica € 1.000,00

05)   Imprevisti e arrotondamento € 315,53

€ 59.255,51

Importo netto complessivo € 298.812,00

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 73.727,77

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 16.220,11

€ 89.947,88

TORNANO (A+B+C) = € 388.759,88

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% sull'importo a base di gara

  
 

➢ che in data 23.02.2021 si è proceduto alla consegna definitiva dei lavori; 

➢ che i lavori sono in via di ultimazione; 

➢ che è stata redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, in data 04.05.2021, una perizia di assestamento 

somme finale, al fine di riallineare le lavorazioni eseguite rispetto alle quantità del progetto ultimo 

approvato, e quindi, successivamente procedere al pagamento delle somme, così come prevista dall’art. 

106 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii., senza impegno di ulteriori somme e all’interno del Q.T.E. come da 

schema seguente: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 292.641,21

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza covid incluso € 18.361,13

3)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% -€ 71.446,30

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 239.556,04

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 52.702,33

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 4.976,04

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 225,00

04)   Oneri di conferimento a discrica € 1.352,60

05)   Imprevisti e arrotondamento € 0,00

€ 59.255,97

Importo netto complessivo € 298.812,00

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 73.727,77

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 16.220,11

€ 89.947,88

TORNANO (A+B+C) = € 388.759,88

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% sull'importo a base di gara

  
 

RITENUTO di dover approvare la perizia di assestamento somme finale del progetto relativo al Patto per lo 

Sviluppo della Sicilia - Viabilità Secondaria - “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari della S.P. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

39 nel Villaggio di Larderia – Tipoldo nel comune di Messina” - CUP: B47H17000310001 - CIG: 

83606957C5 – Codice Caronte SI_1_21638; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

VISTO il D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs.vo 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;    

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

PROPONE  

APPROVARE la perizia di assestamento somme finale del progetto relativo all’intervento denominato Patto 

per lo Sviluppo della Sicilia - Viabilità Secondaria - “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari 

della S.P. 39 nel Villaggio di Larderia – Tipoldo nel comune di Messina” - CUP: B47H17000310001 - CIG: 

83606957C5 – Codice Caronte SI_1_21638 per un importo complessivo di €. 388.759,88 secondo il seguente 

Q.T.E.: 

 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 292.641,21

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza covid incluso € 18.361,13

3)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% -€ 71.446,30

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 239.556,04

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 52.702,33

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 4.976,04

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 225,00

04)   Oneri di conferimento a discrica € 1.352,60

05)   Imprevisti e arrotondamento € 0,00

€ 59.255,97

Importo netto complessivo € 298.812,00

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 73.727,77

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 16.220,11

€ 89.947,88

TORNANO (A+B+C) = € 388.759,88

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% sull'importo a base di gara

  
 

DARE ATTO: 

 

- che la presente trova copertura finanziaria come da Determinazione Dirigenziale di assunzione 

impegno di spesa n° 752 del 11.09.2020 al capitolo 6231 del bilancio 2020 della Città Metropolitana - 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree 

di intervento strategiche per il territorio. Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.; 

 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

  

        Il Responsabile Unico del Procedimento  

                    Ing. Giovanni LENTINI 

 

 

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

 

APPROVARE la perizia di assestamento somme finale del progetto relativo all’intervento denominato Patto 

per lo Sviluppo della Sicilia - Viabilità Secondaria - “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di tratti vari 

della S.P. 39 nel Villaggio di Larderia – Tipoldo nel comune di Messina” - CUP: B47H17000310001 - CIG: 

83606957C5 – Codice Caronte SI_1_21638 per un importo complessivo di €. 388.759,88 secondo il seguente 

Q.T.E.: 

A) LAVORI 

1)   a base d'asta € 292.641,21

2)   per oneri irriducibili per la sicurezza covid incluso € 18.361,13

3)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% -€ 71.446,30

4)  TOTALE LAVORI Sommano € 239.556,04

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

01)   I. V. A. (22% di A4) € 52.702,33

02)   Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 4.976,04

03)   Spese per Autorità di Vigilanza € 225,00

04)   Oneri di conferimento a discrica € 1.352,60

05)   Imprevisti e arrotondamento € 0,00

€ 59.255,97

Importo netto complessivo € 298.812,00

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

€ 73.727,77

2)   I.V.A. sul ribasso d'asta al 22% € 16.220,11

€ 89.947,88

TORNANO (A+B+C) = € 388.759,88

Sommano a disposizione

1)   detrazione del ribasso d'asta del 24,4143% sull'importo a base di gara

  
 

DARE ATTO: 

 

- che la presente trova copertura finanziaria come da Determinazione Dirigenziale di assunzione 

impegno di spesa n° 752 del 11.09.2020 al capitolo 6231 del bilancio 2020 della Città Metropolitana - 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree 

di intervento strategiche per il territorio. Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.; 

 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

 

               IL DIRIGENTE  

       Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, inserito 

nella programmazione dei Fondi di cui al Patto per lo Sviluppo della Sicilia - Viabilità Secondaria, si esprime 

parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.       

                                                     IL DIRIGENTE   

       Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 


